
 Законодательство Республики Беларусь Законодательство РБ
Поиск  � Параметры  � Найти

Вид документа 
Дата принятия
Выберите дату

пн вт ср чт пт сб вс
27 28 29 30 31 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 6 7
сегодня удалить закрыть

 −  Выберите дату

пн вт ср чт пт сб вс
27 28 29 30 31 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 6 7
сегодня удалить закрыть

Дата регистрации в Национальном реестре
Выберите дату

пн вт ср чт пт сб вс
27 28 29 30 31 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 6 7
сегодня удалить закрыть

 −  Выберите дату

Выберите вид документа

2023 апреля

2023 апреля

2023 апреля

https://zakonrb.com/


пн вт ср чт пт сб вс
27 28 29 30 31 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 6 7
сегодня удалить закрыть

� Найти

1. Законодательство
2. Указы
3. О назначении и освобождении судей

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 марта 2017 г. № 77

О назначении и освобождении судей

Руководствуясь пунктами 9 и 10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь,
постановляю:

1. Назначить:

 

Черевача
Владимира Олеговича

– судьей Верховного Суда с последующим согласованием
данного назначения с Советом Республики
Национального собрания Республики Беларусь

Якутович
Екатерину Геннадьевну

– судьей Верховного Суда бессрочно с последующим
согласованием данного назначения с Советом
Республики Национального собрания Республики
Беларусь, освободив ее от должности судьи Минского
городского суда

 

2023 апреля

https://zakonrb.com/
https://zakonrb.com/ukazy
https://zakonrb.com/npa/constitution#&ArticleInText=84&Point=9
https://zakonrb.com/npa/constitution#&ArticleInText=84&Point=10


по Брестской области

 

Карабана
Романа Яковлевича

– судьей суда Московского района г. Бреста на пятилетний
срок

Корогоду
Алексея Сергеевича

– судьей суда Московского района г. Бреста на пятилетний
срок

Курисюка
Андрея Леонидовича

– заместителем председателя Брестского областного суда

Сучок
Тамару Ивановну

– председателем Брестского областного суда

 

по Витебской области

 

Архипову
Наталью Игоревну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний
срок

Борисовец
Наталью Иосифовну

– судьей суда Толочинского района бессрочно

Бурунова
Евгения Илларионовича

– судьей Витебского областного суда, освободив его от
должности председателя и судьи суда Октябрьского
района г. Витебска

Губанова
Дениса Матвеевича

– судьей Витебского областного суда на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи суда
Железнодорожного района г. Витебска

Дубецкую
Анну Григорьевну

– судьей бессрочно и заместителем председателя суда
Первомайского района г. Витебска



Жук
Елену Семеновну

– судьей суда Первомайского района г. Витебска
бессрочно

Лапушинского
Алексея Антоновича

– судьей суда Лиозненского района на время нахождения
в социальном отпуске Киндеевой Снежаны
Александровны, судьи этого суда

Лещенко
Викторию Александровну

– заместителем председателя суда Октябрьского района
г. Витебска

Попкову
Елену Михайловну

– председателем суда Октябрьского района г. Витебска,
освободив ее от должности заместителя председателя
этого суда

Тарасевича
Андрея Романовича

– судьей суда Глубокского района бессрочно

Унукович
Екатерину Михайловну

– судьей суда Шумилинского района на пятилетний срок

Шаповал
Ольгу Ивановну

– судьей суда Железнодорожного района г. Витебска на
пятилетний срок, освободив ее от должности судьи суда
Витебского района, занимаемой в связи с нахождением в
социальном отпуске Игнатенко Анны Александровны

 

по Гомельской области

 

Асадчую
Наталью Викторовну

– судьей и заместителем председателя суда Жлобинского
района, освободив ее от должности судьи суда
Мозырского района

Звонко
Ирину Ивановну

– судьей суда Центрального района г. Гомеля на
пятилетний срок



Козлова
Дмитрия Петровича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Новобелицкого района г. Гомеля

Лисовского
Александра Венедиктовича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
экономического суда, освободив его от должности
заместителя председателя и судьи суда Гомельского
района

Лобунца
Владимира Ивановича

– председателем суда Советского района г. Гомеля

Рубахову
Светлану Викентьевну

– судьей суда Жлобинского района на пятилетний срок

Сарнавскую
Наталью Николаевну

– судьей и председателем экономического суда, освободив
ее от должности судьи Верховного Суда с последующим
уведомлением о ее освобождении Совета Республики
Национального собрания Республики Беларусь

Сергеенко
Викторию Григорьевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Хамерман
Ирину Владимировну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

 

по Гродненской области

 

Бовсук
Аллу Ивановну

– заместителем председателя суда Ленинского района
г. Гродно

Болондя
Сергея Чеславовича

– судьей суда Сморгонского района на пятилетний срок



Домарада
Дмитрия Анатольевича

– судьей суда Сморгонского района на пятилетний срок

Корецкого
Юрия Мирославовича

– судьей Гродненского областного суда на пятилетний
срок, освободив его от должности судьи суда
Сморгонского района

Олехновича
Василия Петровича

– председателем суда Новогрудского района

Полякову
Наталью Ростиславовну

– судьей суда Лидского района на пятилетний срок

Савко
Надежду Петровну

– судьей суда Мостовского района на время нахождения в
социальном отпуске Ковальчук Ольги Владимировны,
судьи этого суда

Хихола
Руслана Эдуардовича

– судьей суда Октябрьского района г. Гродно на
пятилетний срок

 

по Минской области

 

Игликова
Игоря Игоревича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Минского района

Пенкрат
Оксану Анатольевну

– судьей суда Березинского района на пятилетний срок

Самойло
Николая Федоровича

– председателем суда г. Жодино

Середенко
Алесю Михайловну

– судьей суда Солигорского района на пятилетний срок



Якубицкую
Екатерину Геннадьевну

– судьей суда г. Жодино на пятилетний срок

 

по Могилевской области

 

Ветерец
Марину Петровну

– судьей суда Круглянского района бессрочно

Воробьеву
Елену Михайловну

– судьей суда Горецкого района на пятилетний срок

Головнёву
Ольгу Александровну

– судьей суда Глусского района на пятилетний срок

Горовец
Валентину Владимировну

– судьей экономического суда бессрочно

Дворяченко
Сергея Владимировича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Краснопольского района

Земцова
Игоря Федоровича

– судьей Могилевского областного суда, освободив его от
должности председателя и судьи суда Краснопольского
района

 

по г. Минску

 

Бондар
Наталью Леонидовну

– судьей суда Советского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Московского
района, занимаемой в связи с нахождением в
социальном отпуске Фроловой Елены Геннадьевны



Брысину
Жанну Леонидовну

– судьей Минского городского суда, освободив ее от
должности заместителя председателя и судьи суда
Заводского района

Дубовскую
Анастасию Николаевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Карнейчик
Анастасию Александровну

– судьей суда Ленинского района на время нахождения в
социальном отпуске Шодор Ольги Павловны, судьи этого
суда

Касьянчик
Алесю Ивановну

– судьей экономического суда на время нахождения в
социальном отпуске Мысливец Наталии Генриховны,
судьи этого суда

Костяна
Ивана Игнатьевича

– судьей суда Центрального района на пятилетний срок

Лавринович
Ольгу Анатольевну

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок

Маргайлик
Дарью Владимировну

– судьей суда Ленинского района на время нахождения в
социальном отпуске Шут Юлии Степановны, судьи этого
суда

Миколенко
Татьяну Александровну

– судьей экономического суда бессрочно

Полоневич
Ольгу Викторовну

– судьей суда Центрального района на пятилетний срок

Романову
Екатерину Николаевну

– судьей суда Заводского района на пятилетний срок

Свистунову
Валентину Николаевну

– судьей суда Центрального района на пятилетний срок



Щербакову
Юлию Александровну

– судьей суда Ленинского района на время нахождения в
социальном отпуске Громович Марины Валентиновны,
судьи этого суда

 

2. Освободить:

 

Барановского
Андрея Федоровича

– от должности судьи экономического суда г. Минска по
собственному желанию (статья 108 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Бескишкого
Артема Александровича

– от должности судьи суда Советского района г. Минска по
собственному желанию (статья 108 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Браусова
Михаила Григорьевича

– от должности судьи суда Кричевского района в связи с
выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Герменчука
Николая Ивановича

– от должности судьи Верховного Суда в связи с выходом в
отставку (статья 109 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей) с последующим
уведомлением о его освобождении Совета Республики
Национального собрания Республики Беларусь

Глебова
Глеба Анатольевича

– от должности судьи суда Минского района в связи с
совершением проступка, несовместимого с нахождением
на государственной службе (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Данченко
Николая Анатольевича

– от должности председателя и судьи экономического суда
Гомельской области в связи с выходом в отставку (статья
109 Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и
статусе судей)

https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=108
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=108
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=108
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109


Дубаневич
Ольгу Васильевну

– от должности судьи суда Советского района г. Минска по
собственному желанию (статья 108 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Каретникову
Антонину Ивановну

– от должности председателя и судьи суда Оршанского
района и г. Орши в связи с выходом в отставку (статья
109 Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и
статусе судей)

Корень
Татьяну Анатольевну

– от должности судьи экономического суда Могилевской
области по собственному желанию (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Музыченко
Антонину Анатольевну

– от должности председателя и судьи суда Лоевского
района по собственному желанию (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Новикову
Валентину Ивановну

– от должности судьи экономического суда Гомельской
области в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Папеко
Лидию Борисовну

– от должности заместителя председателя и судьи суда
Жлобинского района в связи с выходом в отставку
(статья 109 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей)

Петрива
Василия Остаповича

– от должности заместителя председателя и судьи суда
Барановичского района и г. Барановичи в связи с
выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Подчищалову
Надежду Васильевну

– от должности судьи экономического суда Могилевской
области в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Сиза
Николая Ивановича

– от должности заместителя председателя и судьи
Брестского областного суда в связи с выходом в отставку
(статья 109 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей)

https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=108
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=108
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=108
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109


Стальмахову
Светлану Ивановну

– от должности заместителя председателя и судьи
Могилевского областного суда в связи с выходом в
отставку (статья 109 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей)

Стригалеву
Нину Михайловну

– от должности судьи суда Борисовского района в связи с
выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Троцюк
Татьяну Ивановну

– от должности председателя и судьи суда г. Жодино в
связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

 

3.  Исключить из состава Президиума Верховного Суда, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 747, Н.И.Герменчука.

4.  Внести в состав президиумов Брестского и Могилевского областных судов,
утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 5  апреля 2007  г. №   167,
следующие изменения:

4.1.  включить в состав президиума Брестского областного суда Курисюка Андрея
Леонидовича – заместителя председателя суда, исключив из него Н.И.Сиза;

4.2.  исключить из состава президиума Могилевского областного суда
С.И.Стальмахову.

 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

 
© zakonrb.com, 2021 - Законодательство Республики Беларусь

https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/kodeks-o-sudoustrojstve#&Article=109
https://zakonrb.com/npa/ob-utverzhdenii-sostava-prezidiuma-verhovnogo
https://zakonrb.com/npa/ob-utverzhdenii-sostava-prezidiumov-oblastnyh

